

# Motion till riksdagen

1989/90:L806

av Torgny Larsson (s)

Förbud mot patent inom bioteknikens område

---

Den snabba utvecklingen inom biotekniken skapar stora möjligheter men också betydande risker. Därför är det nödvändigt att med stor uppmärksamhet följa vad som sker inom detta område. Det innebär bl.a. att även lagstiftningen måste anpassas i takt därmed.

Till de frågor där en snar översyn av lagstiftningen är mycket angelägen, hör patent på levande organismer, djur och växter. Genom gentekniken är det möjligt att flytta gener mellan olika organismer, vilket kan få till följd att djur och växter med annorlunda egenskaper skapas. Därmed ställs man inför frågeställningen om sådana "uppfinningar" skall kunna patenteras.

I ett antal länder är detta nu möjligt. Man kan med fog fråga sig vilka konsekvenser detta kommer att leda till. Om levande organismer skall kunna patenteras, i vilken omfattning skall detta i så fall vara möjligt? Det är av stor vikt att denna fråga blir föremål för en genomgripande översyn, och det är därvid nödvändigt att det snarast möjligt kommer till stånd en lagstiftning. Denna lagstiftning bör ha en sådan inriktning att patent på växter och djur förbjuds eller i varje fall så långt som möjligt begränsas.

Givetvis finns det stora svårigheter i att genomföra en kraftig begränsning av möjligheten att tillåta patent på växter och djur. Inte endast på grund av den snabba utvecklingen inom forskningen utan också därför att detta nu är ett globalt problem. Inget land kan undgå denna utveckling. Gränser mellan länder riskerar att bli helt betydelselösa.

Därför är det nödvändigt att med olika medel verka för att utvecklingen ej spårar ur på bioteknikens område. Såväl nationellt som internationellt fordras kraftfulla åtgärder.

## Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av förbud mot patent inom bioteknikens område.

Stockholm den 25 januari 1990

*Torgny Larsson (s)*